
Základní škola, Dětský domov,  
Školní družina a Školní jídelna 

Vrbno p. Pradědem  
nám. Sv. Michala 17,  

příspěvková organizace 
793 26 Vrbno pod Pradědem  

IČ: 00852619 

___________________________________________________________________ 
IČ :  00852619, č í s lo úč tu:  4438771/0100, datová schránka: xkfhkxr ,  te l .  554 751 720 

 
 

 
 

 

 
Výroční zpráva  

o činnosti školského zařízení  
za rok 2022/ 2023 

 

 
 

 
Zpracovali 

 
Mgr. Jan Vavřík, ředitel organizace 

Mgr. Markéta Remešová, ZŘ 

Mgr. Marie Lalinská, sociální pracovnice 

Tomáš Rybář, ekonom organizace 

Jana Kalincová, personalista organizace 

Mgr. Jiří Kuzník, učitel, výchovné poradenství 

Mgr. Šárka Glacová, metodik prevence 

Bc. Magdalena Horáková, úsek DD 



Stránka 2 z 33 
 
 

Obsah	
Základní údaje o organizaci (název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel, údaje o vedení, 

adresy pro dálkový přístup, údaje o školské radě) ......................................................................... 3 

Přehled oboru vzdělávání, které škola vyučuje, a jsou zařazeny ve školském rejstříku ............ 6 

Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následnému přijetí do školy 2022/2023 ............ 6 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP ...................................................................................... 7 

Přehled pracovníků organizace ........................................................................................................ 8 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími 

programy, údaje za základní školu, dětský domov, školní družinu a školní jídelnu ................. 10 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................................... 16 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, hodnocení EVVO .......................................... 17 

Údaje o aktivitách na veřejnosti ...................................................................................................... 22 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI, údaje o dalších provedených 

kontrolách ............................................................................................................................................ 22 

Údaje o spolupráci s odborovou organizací ................................................................................. 27 

Spolupracující organizace, nadace a partneři ............................................................................ 27 

Základní údaje o hospodaření ......................................................................................................... 28 

Povinné přílohy .................................................................................................................................... 30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 3 z 33 
 
Základní údaje o organizaci (název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel, 

údaje o vedení, adresy pro dálkový přístup, údaje o školské radě) 

 

Základní škola, Dětský domov, Školní družina a Školní jídelna, Vrbno p. Pradědem, 

nám. Sv. Michala 17, příspěvková organizace  

IČ:  00852619 

sídlo:  nám. Sv. Michala 17, Vrbno pod Pradědem, 793 26  

tel.  554/751720 

identifikátor právnické osoby: 610 551 248 

ředitel:  Mgr. Jan Vavřík 

e-mail ředitel: jan.vavrik@ddvrbno.cz 

zást. ředitele: Mgr. Markéta Remešová 

e-mail ZŘ:  marketa.remesova@ddvrbno.cz 

zřizovatel: Moravskoslezský kraj, 28. října 117, Ostrava, 702 18, IČ: 70890692 

 

Vymezení hlavního účelu organizace 

Hlavním účelem zřízení organizace je uskutečňování základního vzdělávání, výchova 

žáků podle vzdělávacích programů a zajištění ústavní výchovy nezletilé osobě, 

případně zletilé osobě do 19 let. 

Předmět činnosti odpovídající hlavnímu účelu: 

• poskytuje základní vzdělání; 

• poskytuje zájmové vzdělávání; 

• zajišťuje nezletilé osobě, případně zletilé osobě do 19 let, na základě rozhodnutí 

soudu o ústavní výchově nebo předběžném opatření plné přímé zaopatření a 

náhradní výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a 

vzdělávání; 

• zařízení může poskytovat plné přímé zaopatření zletilé nezaopatřené osobě po 

ukončení výkonu ústavní výchovy, připravující se na budoucí povolání, nejdéle do 

věku 26 let, a to za podmínek sjednaných ve smlouvě mezi nezaopatřenou osobou 

a zařízením; 

• zabezpečuje stravování dětí, žáků; 

• zabezpečuje stravování vlastním zaměstnancům organizace. 

mailto:jan.vavrik@ddvrbno.cz
mailto:marketa.remesova@ddvrbno.cz


Stránka 4 z 33 
 
Statutárním orgánem organizace je ředitel, jmenovaný radou kraje. Ředitel jedná 

jménem organizace navenek samostatně a je odpovědný radě kraje za činnost 

organizace. Při své činnosti je povinen postupovat v souladu s obecně závaznými 

právními předpisy, s vnitřními právními předpisy kraje a jeho vnitřními organizačními 

předpisy. 

Vymezení doby, na kterou je organizace zřizována (čl. XIII. Zřizovací listiny): 

organizace se zřizuje ke dni 1. října 2001 na dobu neurčitou. 

Školská rada: Rada Kraje na základě svého usnesení č. 18/895 ze dne 13. července 2005 

a ve smyslu ustanovení § 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydala ZŘIZOVACÍ 

LISTINU školské rady při základní škole, jejíž činnost vykonává příspěvková organizace. 

Školská rada má 6 členů a ve své činnosti se řídí § 168 odst. 1 zákona číslo 561/2004 Sb. 

(školský zákon). Školská rada byla zřízena dnem 1. září 2005.  



Stránka 5 z 33 
 

 
 

 

Ředitel

statutární 
zástupce ředitele

úsek výchovně-
sociální (vedoucí 

vychovatel)

sociální 
pracovnice

vychovatelé, 
bezpečností 
pracovníci, 
pracovníci v 

soc.sl.

úsek vzdělávací 
(ředitel)

učitelé, asistenti 
pedagoga, vych. 

školní družiny

výchovný 
poradce, MPP

úsek stravovací, 
(vedoucí školní 

jídelny)

kuchařky

úsek 
personalistiky, 

úklidu a prádelny 
(personalistka)

úklid prádelna

úsek 
ekonomicko-

provozní 
(ekonom)

údržba a 
autoprovoz

administrativní 
pracovnice, 

pokladna



Stránka 6 z 33 
 

 
 

Přehled oboru vzdělávání, které škola vyučuje, a jsou zařazeny ve školském 

rejstříku 

Vzdělávací programy 

Obory vzdělávání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání a Rámcového 

vzdělávacího programu: 

• 79-01-B základy vzdělání 

• 79-01-B/01 Základní škola speciální, studium denní, délka studia: 10 r., 0 měsíců 

• 79-01-C základní vzdělávání 

• 79-01-C/ 01 Základní škola, studium denní: 9 r., 0 měsíců 

Bližší specifikace 

• 1-9 ročník: Škola dětem otevřená – škola pro všechny. 

• ZŠS: Michalka, č. j. 28-10/Ř 

• ŠD: Cesta za poznáním č. j. 38-06/Ř 

 

Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následnému přijetí do školy 

2022/2023 

Správní řízení ve ŠR 2022/2023 

Celkem byli přijati v průběhu roku 3 žáci. 

Žáci, kteří ukončili docházku k 30. 06. 2023: celkem 6 žáků (1x Potravinářská výroba – 

cukrářská výroba (29-51-E/01) SŠ, DD a ŠJ Velké Heraltice, p. o., 2x Stravovací a ubytovací 

služby (65-51-E/01) SŠ řemesel a OU Lipová-lázně, 2x ukončení bez dalšího studia, 1x 

Praktická škola jednoletá (78-62-C/01) Uherské Hradiště. 

Zápis: duben 2023 - žádný žák 

Podpůrná opatření: podpůrná opatření 3, 4, 5 stupně. 

Údaje o pedagogických radách: pedagogická rada se schází 4x ročně a projednává 

např.: plnění koncepčních záměrů, hodnocení výchovně vzdělávací práce školského 

zařízení (plán práce, plán EVVO), kontrolní a hospitační činnost, VKS, legislativní rámec 

předpisů + Organizační a Školní řád + směrnice, BOZP a PO, DVVP a metodické akce, PRCH 

(Prevence rizikového chování), jeho plnění, činnost školní družiny a zprávy o činnosti AP, 

činnost zájmových útvarů aj. 

 



Stránka 7 z 33 
 
Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 

Při naplňování cílů vytyčených v ŠVP jsme se na úseku školy zaměřili zejména na níže 

uvedené oblasti a okruhy, které se staly hlavními pilíři při výuce a vzdělávání ve sledovaném 

školním roce: 

• využívání komunikačních technologií, zavádění a využívání výpočetní techniky do 

všech předmětů, robotizace 

• zavádění nových efektivních metod výuky, jako je skupinové (kooperativní) a 

projektové vyučování,  

• spolupráce mezi žáky ve třídním kolektivu 

• klima školy 

• rozvoj řečových dovedností u dětí, a to zejména komunikace v mateřském jazyce, 

komunikace v kolektivu 

Na tyto cíle jsme se v tomto školním roce zaměřili prioritně, což ale neznamená, že 

naplňování dalších cílů vytyčených ve ŠVP, bylo odsunuto na vedlejší kolej.  

Je tedy možno konstatovat, že cíle stanovené ŠVP v oblasti výchovných a vzdělávacích 

strategií byly, jak na úrovni školy, tak i na úrovni vyučovacích předmětů, plněny 

v maximálně možném rozsahu. 

Robotizace ve výuce 

 

 

Zpracoval: Mgr. Jiří Kuzník, učitel, výchovné poradenství 



Stránka 8 z 33 
 
Přehled pracovníků organizace 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

1. Učitelé: 4,3181 úvazků (5 zaměstnanců)  

• Kvalifikace učitelů: VŠ magisterské (speciální pedagogika): 3,3181 úvazků + VŠ 

magisterské (sociální pedagogika): 1,00 úvazek. 

2. Asistenti pedagoga: 3, 4166 úvazků (5 zaměstnanců) 

• Kvalifikace asistentů pedagoga: 2,0416 úvazku – SŠ + kurz asistenta pedagoga 

+ 1,375 úvazku SOU + kurz asistenta pedagoga. 

3. 0, 35 úvazku uklízečka ZŠ 

 

DĚTSKÝ DOMOV 

1. Vychovatelé  – 14 zaměstnanců vč. vedoucí vychovatelky + statutárního zástupce 

2. Bezpečnostní pracovníci – 4 úvazky (nepedagogové) 

3. Pracovník v soc. službách – 3 zaměstnanci - 2,80 úvazku 

 

Kvalifikace vychovatelů 

• VŠ magisterské – Sociální pedagogika – 1 úvazek 

• VŠ bakalářské – Sociální patologie a prevence - 1 úvazek 

• VŠ bakalářské – Speciální pedagogika – 3 úvazky 

• SŠ + splněny kvalifikační předpoklady v programu celoživotního vzdělávání – 8 

úvazků 

• SŠ – neplnící kvalifikaci – 1 zaměstnanec s úvazkem 0,65 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

• 0,2167 úvazek – SŠ s maturitou – (započato studium na Univerzitě Palackého 

v Olomouci – obor Učitelství pro 1 stupeň ZŠ a speciální pedagogika) 

• 0,05 úvazku uklízečka ve ŠD 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA 

• Vedoucí školní jídelny – 1 úvazek, SŠ ekonomická 

 



Stránka 9 z 33 
 
Kuchařky 

• 2 úvazky, SOU – vyučeny v oboru  

• 0, 75 úvazku, SOU + pomocná kuchařka  

 

Další zaměstnanci organizace  

• 1 úvazek sociální pracovnice, titul Mgr. 

• 1 úvazek účetní, SŠ ekonomická 

• 1 úvazek personalistka, nákupčí, skladnice, SŠ 

• 1 úvazek administrativní pracovnice 

• 0, 4 úvazku skladové dělnice 

• 1,6 úvazky údržbář 

• 0, 5 úvazku prádelna 

Zpracovala: Jana Kalincová, personalistka 



Stránka 10 z 33 
 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními 

vzdělávacími programy, údaje za základní školu, dětský domov, školní družinu 

a školní jídelnu 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

• Celkem byli přijati v průběhu školního roku 3 žáci. Všichni žáci do části školy 

praktické. 

• Žáci, kteří ukončili docházku k 30. 06. 2022: celkem 6 žáků 

Stav žáků k 30. 06. 2023 

• I. třída: 9 

• II. třída: 10 

• III. třída: 7 

• IV. třída: 6 

Prospěch a výchovná opatření za II. pololetí 2022/2023 

Třídy vyzn. prospěl/a neprospěl/a neklas. NTU DTU PTU DŘŠ prům. 
OD 

prům. 
ND 

I. 6 3 0 0 0 0 1 0 26 0 

II. 0 10 0 0 0 0 0 4 70,8 0 

III. 5 2 0 0 0 2 0 0 58,57 0 

IV. 2 4 0 0 0 0 6 0 58,16 0 

Suma 13 19 0 0 0 2 7 4 53,38 0 

           

vyzn. = vyznamenání;          

NTU – napomenutí třídního učitele        

DTU – důtka třídního učitele        

PTU – pochvala třídního učitele        

DŘŠ – důtka ředitele školy         

prům. OD – průměr omluvená docházka       

prům. ND – průměr neomluvená docházka       

Vypracoval: Mgr. Jan Vavřík, ředitel organizace 

 

DĚTSKÝ DOMOV 

Dětský domov má kapacitu 48 dětí. Domov je rozčleněn na 6 rodinných skupin. Péči o děti 

v rámci rodinné skupiny zajišťují zpravidla dva pedagogičtí pracovníci – vychovatelé. Noční 

služba je v zařízení zajišťována zpravidla dvěma nepedagogickými pracovníky – 

bezpečnostní pracovníci. Každá rodinná skupina má k dispozici plnohodnotnou bytovou 

jednotku se sociálním zařízením, kuchyní, jídelním koutem, obývacím prostorem, místností 



Stránka 11 z 33 
 
pro vychovatele a pokoji dětí. Pokoje dětí jsou určeny maximálně pro tři osoby. Pokoje jsou 

standardně vybaveny a splňují podmínky pro jejich odpočinek, školní přípravu i trávení 

volného času dětí. V současné době zřizujeme v prostorách organizace tzv. startovací byt. 

Ukončení pobytu:                 8 dětí 

Návrat do biologické rodiny:              2 děti 

Předání do pěstounské péče:   0 dětí 

Ukončení pobytu z důvodu plnoletosti   

a ukončení přípravy na povolání:  5 dětí 

Přemístění do jiného zařízení: 1 dítě (SŠ, DD a ŠJ Velké Heraltice) 

Přijetí nových dětí:    10 dětí 

Útěky:      8x 

Smlouvy o prodlouženém pobytu:   uzavřeny 2 smlouvy; prodlouženo 0 smluv 

Prodloužení ústavní výchovy:   8 

Ve sledovaném období bylo učiněno 1 správní řízení a z toho vydáno 1 rozhodnutí. 

Údaje o vzdělávání dětí na DD 2022/2023 

Počet dětí předškolního věku navštěvující MŠ:    3 děti 

Počet dětí navštěvujících ZŠ při naší organizaci:  18 dětí 

Počet dětí navštěvujících ZŠ a MŠ Karlovice:    0 dětí 

Počet dětí navštěvujících ZŠ ve Vrbně pod Pradědem: 15 dětí 

Počet dětí studujících PŠ dvouletou:     1 dítě 

Počet dětí studujících OU:       6 dětí 

Počet dětí studujících SOŠ:      1 dítě 

Přehled o dalším vzdělávání dětí po ukončení základní školy ve školním roce 2022/2023 

SŠ řemesel a OU Lipová – lázně, obor: Praktická škola dvouletá   1 dítě 

SŠ řemesel a OU Lipová – lázně, obor: Strojírenské práce    2 děti 

SŠ řemesel a OU Lipová – lázně, obor: Provozní služby     1 dítě 

SOŠ Bruntál, Krnovská 998/9, obor: Stravovací a ubytovací služby   1 dítě 

SOŠ Bruntál, Krnovská 998/9, obor: Pečovatelské služby    1 dítě 

SOŠ Bruntál, Krnovská 998/9, obor: Kuchař – číšník     1 dítě 



Stránka 12 z 33 
 
Střední škola Odry, p. o., obor: Kadeřník      1 dítě 

Údaje o pobytech dětí mimo zařízení: za sledované období bylo přijato celkem 457 žádostí 

o schválení pobytu mimo zařízení u rodinných příslušníků. Z tohoto počtu jich bylo kladně 

vyřízeno celkem 405. 

Údaje o spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany: ve sledovaném období naše zařízení 

spolupracovalo s orgány sociálně-právní ochrany dětí níže uvedených úřadů: 

• Městský úřad Bruntál 

• Městský úřad Bílovec 

• Městský úřad Jeseník 

• Městský úřad Krnov 

• Městský úřad Nový Jičín 

• Městský úřad Odry 

• Magistrát města Opavy 

• Magistrát města Ostravy 

• Městský úřad Rýmařov 

• Statutární město Karviná 

• Statutární město Ostrava, ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz 

• Statutární město Ostrava, ÚMOb Slezská Ostrava 

Všem zaměstnancům orgánů sociálně-právní ochrany výše uvedených úřadů patří 

poděkování za jejich vstřícný přístup, těšíme se na další spolupráci. 

Vypracovala: Mgr. Marie Lalinská, sociální pracovnice 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Do školní družiny bylo zapsáno celkem 8 dětí. Poplatek za školní družinu činí 30,- Kč na dítě 

a měsíc.  

Činnost školní družiny vychází z celoročního plánu ŠD, je přizpůsobeno ročním obdobím, 

významným událostem. Činnosti byly velmi různorodé, pravidelně se střídaly. Vycházely z 

aktuální situace a konkrétního počasí. 

Pořádali jsme různé soutěže, např. „Jarní stezka“, „Pomoc pejskům“, „Evropský den mozku“, 

„Valentýnské tvoření“ apod.  

Další velmi oblíbenou činností jsou sportovní a pohybové hry na školním dvoře a v 

tělocvičně. V pracovních a výtvarných činnostech jsme se zaměřili na výrobky, které děti 

mohly využít jako dárek pro rodiče. Zejména výroba svíček měla u dětí největší úspěch. V 

rámci přípravy na vyučování si děti mohly vypracovat domácí úlohy a pravidelně jsme četli 



Stránka 13 z 33 
 
dětské knihy, což vede k podněcování zájmu o četbu. Školní družina se podílí také na 

výzdobě budovy školy. 

Všechny větší aktivity jsou průběžně zpracovány a vkládány na webové stránky školy. Ve 

školní družině máme příjemné pracovní prostředí a nebylo nutné řešit žádné větší kázeňské 

přestupky. Velké poděkování patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podílí na činnosti 

školní družiny. 

Vypracoval: za úsek školy Mgr. Jiří Kuzník 

Pomoc pejskům 

 

 

 

 



Stránka 14 z 33 
 
ŠKOLNÍ JÍDELNA 

Kapacita jídelny: 170 obědů. IZO: 110 551 290 

Závodní stravování zaměstnanců organizace je zajištěno ve vlastní školní jídelně 

s kuchyní. Tento typ stravování je zajištěn i v době prázdnin, neboť jsme zařízení s 

celoročním provozem 

Cenová rozpětí  

• cena oběda 76,32 Kč 

• strávník 35,00 Kč 

• FKSP 6,00 Kč 

• náklady organizace 35,32 Kč 

Počet uvařených jídel 

• obědy 16 349 

• večeře 13 410 

• ostatní  28 176 / 57 935 

 

Dílčí údaje školní jídelny 

Režijní náklady: 220.218,- Kč  průměr: 3,80 Kč 

Osobní náklady: 1.825.895,- Kč  průměr: 31,52 Kč 

Potraviny:  38,- Kč 

Náklady organizace celkem 3,80 Kč + 31,52 Kč = 35,32 Kč 

Počty strávníků ve sledovaném období: ve sledovaném období se stravovalo: 

• Celodenní 41 

• Docházející  7 

• Dospělí 55 

• Celkem dětí 48 

Údaje o aktivitách ŠJ: pokračování již zaběhnutých projektů, projekty regionální a 

místní: 

• „Dnes si vaříme sami" nedělní příprava stravy na jednotlivých RS. Jídla, která 

byla připravována, jsou navrhována dětmi, suroviny si každá RS kupuje sama. 



Stránka 15 z 33 
 

Děti si pod dozorem a s pomocí pedagogického pracovníka pokrmy 

samostatně připravují.  

• potraviny – dodržování zásad o školním stravování, používání nutričního 

doporučení při sestavování jídelního lístku. 

• Děti běžně znají potraviny typu např. špalda, fazole mungo, cizrna. 

• Ovoce a zelenina podávána denně jako součást pokrmů nebo jako příloha. 

Podávání celozrnného pečiva ke snídáním a svačinám, zavádění nových 

surovin. 

• Zařazován nových trendů vaření. 

• Učení dětí stolování. 

• Pečení vánočního a velikonočního cukroví s dětmi z DD, vaření obědů s dětmi 

DD, obědy i večeře na přání dětí. 

• Se strávníky jsou pravidelně řešeny připomínky, podněty ohledně kvality, 

pestrosti jídel, sestavování jídelního lístku. 

• Jídelna je vyzdobena tematicky dle ročních období a dle akcí DD.  

• Naše zařízení se zařadilo do projektu Women for Women Ivany Tykač, obědy 

pro děti, do kterého jsme vybrali 4 děti, které se stravují díky této Nadaci v naší 

ŠJ zdarma. 

Vypracovala: Marcela Pavlů, vedoucí ŠJ 

 

 



Stránka 16 z 33 
 
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

V rámci vzdělávání  

• plán školení a seminářů – DVPP (dle vlastního výběru se zaměstnanci účastní, informují 

ostatní pedagogy a hodnotí) 

• samostudium 

• odborná literatura, internet 

• seznámení s krizovým plánem šikany na poradách, samostudium 

• seznámení s novými formami RCH a postupy při jejich řešení 

• seznámení s materiály potřebné k plnění MPP podle ročníků 

• seznámení s postupy řešení jednotlivých forem PRCH 

• filmotéka – preventivní filmy, videa, dokumenty, materiály, informace a školení zajistí 

výchovný poradce a metodik prevence). 

• Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSKII, učitelé a asistenti pedagoga 

Kurz: Vzděláváme na dálku – webinář zaměřený na zavádění IT do výuky (účast 10 

pedagogů, 6 odpoledních on-line školení). 

• 9/2022 – školení ředitelů  

• 10/2022 – konference stravování 

• 2/2023 – školení elektro 

• 7/2023 – školení BOZP, PO 

• 8/2023 – školení kuchařek  

Vypracoval: Tomáš Rybář, účetní 



Stránka 17 z 33 
 
Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, hodnocení EVVO  

Prevence SPJ 

Obsah preventivního programu byl projednán a schválen na jednání úvodní 

pedagogické rady. Chování žáků se projednávalo na pedagogických poradách. 

Jednalo se především o nevhodném chování a porušování školního řádu některými 

žáky. Výchovné problémy jsme se snažili ihned řešit za pomoci zákonných zástupců. 

Školní metodik prevence spolupracoval s třídními učiteli na řešení konkrétních 

problémů. 

Formy a metody působení na žáky se zaměřovaly na osobnostní rozvoj a sociální 

chování formou rozhovorů, besed, prvků dramatické výchovy, práce ve skupinách, 

třídní i celoškolní projekty, exkurze, výlety, besedy. K využití volného času žáků probíhaly 

ve škole kroužky, akce školy, akce školní družiny. 

Průběžné sledování podmínek a situace ve škole z hlediska rizik výskytu rizikového 

chování prováděli třídní učitelé, vyučující všech předmětů, výchovný poradce, školní 

metodik prevence. Poradenská služba školního metodika prevence a výchovného 

poradce byla k dispozici pravidelně 1x týdně a také kdykoliv v případě potřeby. 

Zajištění poradenských služeb speciálních pracovišť a preventivních zařízení 

poskytovalo SVP, PPP, OSPOD. 

Vybavení školy odbornými a metodickými materiály a dalšími pomůckami – 

videonahrávky, nástěnné propagační materiály, výukové programy na PC, zdroje na 

internetu. 

Akce školy pro žáky k prevenci rizikového chování – Akce s Policí České republiky, Den 

s vrbenskými hasiči, Sportovní den, Rozvíjení znalostí první pomoci, Projektové dny - Den 

Země, uklízení města i okolí školy, Den stromů, Den s environmentální výukou, třídenní 

projekt na stmelení kolektivu. Oslavy 17. listopadu, programy EVVO – besedy, návštěvy 

EKO farmy v Karlovicích, Starost o Mirkův pramen, návštěva Městského úřadu, městské 

knihovny ve Vrbně pod Pradědem, workshopy, projekt – Tvoření s mateřskou školou, 

projekt ve spolupráci s Domovem seniorů v Mnichově, projekty – Vím kam jít, zaměřený 

na budoucnost žáků, vaření ve školní kuchyňce, dopravní soutěže.  

Probíhaly přednášky napříč třídami, třídní kolektiv, poruchy přijímání potravy, domácí 

násilí, kriminalita mládeže, nebezpečí šikany, kyberšikany a sociálních sítí prevence 

závislosti, rasismus, xenofobie, finanční gramotnost, záškoláctví, vandalismus, 

sebepoškozování, rizikové sexuální chování, zdravý způsob života, jak se chovat ke 

starším lidem. 



Stránka 18 z 33 
 
Během školního roku jsme ve spolupráci s třídními učiteli, vedením školy, výchovným 

poradcem a ŠMP řešili případy nevhodného chování v třídních kolektivech. 

Nadále jsme pracovali na nastavení třídních pravidel, navození zdravých vztahů a 

bezpečného klimatu třídy. Vhodných vztahů žáků i po výuce a na dětském domově.  

Školní rok2021-2022 poznamenalo i období covid 19. Přesto jsme nastavili systém 

konzultací, besed, individuálních sezení. Kdy se nám právě osvědčilo spojení prevence 

na zařízení a okamžitá reakce a pomoc žákovi v případě potřeby. 

Aktivity prevence na úseku DD jsou k dispozici na webu www.ddvrbno.cz. 

Vypracovala: Mgr. Šárka Glacová, ŠMP od 1. 9. 2023. 

 

 

 

Enviromentální výchova – EVVO 

Splnění plánu EVVO bylo i tento rok ovlivněno koronavirovou pandemii. Nicméně je nutno 

konstatovat, že zásah do plánu environmentální výchovy nebyl tak drastický jako 

v předchozím roce.  

Enviromentální výchovu jsme rozvíjeli napříč klíčovými tématy. Obsah tematických okruhů 

jako např. vztah člověka k prostředí, ekosystémy, základní podmínky života, problémy 

http://www.ddvrbno.cz/


Stránka 19 z 33 
 
životního prostředí, se přirozeně prolínaly klíčovými tématy, jako jsou senzitivita, zákonitosti, 

problémy a konflikty, výzkumné dovednosti a znalosti. 

Předmětem environmentální výchovy bylo výchovné, vzdělávací a osvětové úsilí, které 

vede děti ke spoluodpovědnosti za současný i budoucí stav přírody, společnosti a za místo, 

ve kterém každý z nás žije. Upozorňovali jsme v hodinách na důležitost šetrného využívání 

tradičních zdrojů energie a ukazovali jsme tak smysluplnost alternativních zdrojů energie. 

Kladli jsme důraz na péči o životní prostřední, ale také na problémy lidské civilizace. 

Snažili jsme se dětem vštípit enviromentální výchovu tak, aby pochopily soulad člověka s 

přírodou, s životním prostředním.  A samy pak spontánně zjistily, že zasahuje do různých 

oblastí jejich aktivit. 

Mezi priority patřilo 

• Vedení žáků k vytváření vlastního názoru, který přispíval k diskusi v malé skupině i 

k debatě celé třídy. Žáci chápou potřebu efektivně spolupracovat s druhými při 

řešení daného úkolu, oceňovat zkušenosti druhých lidí, respektovat různá hlediska 

a čerpat poučení z toho, co druzí lidé myslí, říkají a dělají. 

• Podněcování žáků k vyhledávání informací z nejrůznějších informačních zdrojů a 

prezentace výsledků vlastní práce. Samostatně řešit problémy; volit vhodné 

způsoby řešení. Využívat získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů 

potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi. 

• Vedení žáků k ochraně životního prostřední a třídění odpadu. 

• Zaměřit na výuku v přírodě, věnovat maximální pozornost školní zahradě a využití 

dřevostavby, vypracovat projekt na její znovu otevření a využití těchto prostor pro 

výuku přírodopisu, přírodovědy a dalších předmětů 

• Pro celou organizaci celoročně zabezpečena výměna odpadních nádob na 

třídění odpadu. Na úseku školy vymezit úkol pro žáky a děti ve věci hlídání 

správného třídění odpadu 

• Spolupráce s různými organizacemi, nadacemi a MÚ Vrbno pod Pradědem na 

úseku EVVO a ochrany přírody 

 

AKCE A PROJEKTY 

• Projektové dny s MŠ Jesenická 

• Krmení zvířátek v zimě 

• Zvířata v zajetí – besedy, prezentace 



Stránka 20 z 33 
 

• Život zvířat v zimě – besedy, prezentace, výlety do přírody 

• I my se chováme ekologicky!  

• Den stromů 

• Den s enviromentální výukou 

• Den Země 

• Kresba v přírodě 

• Pomáháme uklízet naše město 

• Staráme se o Mirkův pramen 

• Den vody 

• Hry v přírodě 

• Úprava okolí školy 

• Starost o školní zahradu 

• Celoroční třídění odpadů 

• Poznáváme zvířata ad. 

 

Vyučování 

Prvky EVVO byly průběžně zařazovány do výuky, a to prioritně v předmětech Vlastivěda, 

Přírodověda, Přírodopis, Výchova k občanství, Zeměpis, Pracovní výchova, Výtvarná 

výchova, Tělesná výchova, Výchova ke zdraví. V ostatních předmětech pak v rámci 

průřezových témat. 

 

Výuka byla doplňována 

• Zařazováním dlouhodobých i krátkodobých projektů 

• Učením v přírodě 

• Výukovými programy pro PC 

• Internetem ve všech učebnách ICT a odborných pracovnách 

• Výlety 

• Výukovými programy na interaktivních tabulích 

• Využíváním školního pozemku a péči o okrasné rostliny v okolí a budově školy 

 

Zdravá výživa, zdravý způsob života 

• Pitný režim. 

• Výběr zdravých potravin a nápojů   

• Zajišťování akce Ovoce do škol 



Stránka 21 z 33 
 

• Zařazování témat zdravé výživy v plánech učiva výchovy ke zdraví, chemie, 

prvouky, přírodovědy a přírodopisu, tělesné výchovy a dalších. 

• Zařazování témat protidrogové prevence do všech oborů základního vzdělávání – 

školní plán minimální prevence. 

• Pěstování správných hygienických návyků při všech činnostech ve škole i při 

volnočasových aktivitách. 

 
Vypracoval: Mgr. Šárka Glacová, koordinátor EVVO pro ZŠ ve školním roce 22/23. 
 
 

 
 

 
 



Stránka 22 z 33 
 
Údaje o aktivitách na veřejnosti 

KULTURNÍ AKCE 

• DPS Vrbno p.P. - Mnichov – Zahradní slavnost  

• Přehlídka historických vozidel Vrbno p. P.  

• taneční a pěvecké vystoupení dětí - "Koliba" Ludvíkov  

• Talentmánie – Pardubice  

• společný oběd s dětmi v restauraci – kultura stolování a slušného chování  

• slavnostní rozsvěcení vánočního stromu – Vrbno p.P.  

• návštěva kulturních památek – Dobřichovice  

• Adventní neděle v SG Vrbno p. P.  

• Vánoční koncert dětí DD – Střecha Vrbno p. P. 

• Tříkrálová sbírka pro Charitu Sv. Martina, Malá Morávka - aktivní účast dětí DD  

• vystoupení dětí DD na plese – Malá Morávka 

• Fašank 2023  

• Uspávání broučků – lampionový průvod   

• Jarní koncert Dechového orchestru mladých Krnov 2023  

• Kino Bruntál  

• Pálení čarodějnic – DPS Vrbno p.P., Mnichov  

• Den matek – kulturní vystoupení dětí DD, Střecha Vrbno p.P.  

• víkendové taneční soustředění – Ostrava-Zábřeh 

• "Zlaté dny" - slavnosti ve Zlatých Horách   

• Svátek Všech svatých "Dušičky" - kulturní význam  

• Vánoční zpívání koled – tradice a význam svátků  

ESTETIZACE 

• stavby ze sněhu  

• Vánoční tvoření s dětmi na RS  

• výroba srdíček na sv. Valentýna  

• Velikonoční tvořivé dílny  

• zahradní zkrášlování – sázení květin  

• pravidelná estetizace společných prostor DD dle ročního období  



Stránka 23 z 33 
 

• estetizace RS s dětmi  

SOUTĚŽNÍ AKCE 

• Turnaj v kostkách DD  

• Taneční soutěž „Paforta" - Ostrava  

• Drakiáda – hřiště Vrbno p.P.  

• závody v bobování  

• deskové hry – soutěžení  

SPORTOVNÍ AKCE 

• basketbal – Král střelců  

• stolní tenis – sportovní klání  

• lezecké centrum Olomouc  

• zážitkové hřiště s trampolínami – Zlaté Hory  

• mezinárodní fotbalový zápas – Olomouc  

• střelecký den – Střelnice Mnichov   

• pravidelná návštěva posilovny  

• sportovní den – Dobřichovice  

• rybolov na přehradě – Slezská Harta  

• Fotbalové utkání 1. ligy – Olomouc  

• Wellness – Bruntál 

• Horolezecká stěna – Zlaté Hory  

• Motokáry Bruntál  

• cvičení v tělocvičně, posilování, strečink. protahovací cviky  

• sportovní aktivity – míčové hry, jízda na kole, kolečkových bruslích, koloběžce   

BESEDY, JINÉ PREVENTIVNÍ AKCE 

• pravidelná komunitní setkávání se seniory DPS Vrbno p.P. - Mnichov  

• beseda na téma "Sexuální výchova"  

• den s IZS Krnov – exkurze  

• návštěva včelařů  

• práce ve skleníku DD – zahrada  

• EKO farma Karlovice – EVVO, ergoterapie  

• Hipoterapie, ergoterapie – Býkov-Láryšov  

• Farma Bovine Heřmanovice – EVVO  

• pravidelný úklid v okolí DD  

• spolupráce s SVP Bruntál 

• spolupráce s SPC, PPP  

• pravidelná spolupráce se školami, zájmovými útvary  



Stránka 24 z 33 
 

• probíhá pravidelné sociální učení na různá témata – stravování, společenské 

chování, předcházení sociálně patologickým jevům, pracovní činnosti, péče o 

fyzické i duševní zdraví dětí, zdravý životní sty, péče o prostředí, ve kterém 

žijeme. 

POZNÁVACÍ AKCE, VÝLETY 

• poznávací vycházky do přírody  

• výlet do Ostravy, nákupy ošacení  

• výlet do Opavy  

• výlet do Bruntálu  

• poznáváme přírodu a okolí Zlatých Hor  

• výlet Karlova Studánka  

• Čokofest – Ostrava  

• Biskupská kupa – výlet  

• ZOO Ostrava – výlet  

• Papilonia – motýlí dům Brno  

• Bambusová zahrada Opava  

• Osvětim – návštěva pietního místa Polsko  

• výlet na Slezskou Hartu  

• výlet do Velkých Heraltic – DD  

• výlet do Jeseníku  

• pěší turistika – Karlovice  

• Krokodýl – dětské centrum Olomouc  

• turistický výšlap s poznávačkou – Ludvíkov  

• Drakov – poznávací pobyt v přírodě  

POBYTY, TÁBORY 

• Prázdninový pobyt Kouty nad Desnou   

• Prázdninový pobyt Rýžoviště   

• Prázdninový pobyt Stará ves nad Ondřejnicí "Vagon"    

• Prázdninový pobyt v Heřmanovicích    

• Tábory, pobyty dětí u zákonných zástupců, letní brigády dětí  

Také využití dvora, zahrady, tělocvičny, prostory herny, relaxační místnosti pro trávení 

volného času dětí.  

 

Vypracovala za úsek DD: Bc. Magdaléna Horáková  



Stránka 25 z 33 
 
Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI, údaje o dalších 

provedených kontrolách 

Poslední kontrola ze strany ČŠI byla v organizaci realizována od 10. 5. do 12. 5. 2022. Ve 

sledovaném období kontrola ČŠI neproběhla.  

 

Další kontroly 

• Kontrola VZP ČR – 09. 03. 2023 

• Kontroly ze Státního zastupitelství – 07. 11. 2022, 06. 06. 2023 

• Kontrola KHS Bruntál na úseku kuchyně - 9. 09. 2022  

• Kontrola KHS na úseku ZŠ - 23. 06. 2023 

 

Zpracoval: ředitel organizace 

 

 
 



Stránka 26 z 33 
 
Údaje o zapojení zařízení do rozvojových programů 

Závod dračích lodí 

Osvědčená sportovní disciplína, která poskytuje jak zajímavou pestrou podívanou pro 

diváky, tak téměř adrenalinový zážitek pro účastníky. Do závodů je navíc možno aktivně 

zapojit velké množství aktérů, takže závod naplňuje beze zbytku integrační i další aspekty. 

Pořádán každoročně v Praze na Střeleckém ostrově za účasti známých osobností – herců. V 

posledních letech se zúčastňuje naše závodní družstvo pravidelně. Na našem kontě jsou v 

tvrdé konkurenci ostatních sportovců 3 stříbrné a dokonce jedna zlatá medaile. Také v 

letošním roce si náš domov dovezl medaili – druhé místo. 

 

Rok 2022 

UZ 33086 – RP na individuální nebo skupinové doučování žáků škol z NPO 

UZ 33088 – RP na prevenci digitální propasti 

Rok 2023 

UZ 33086 – na individuální nebo skupinové doučování žáků škol z NPO 

UZ 33087 – na digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení z NPO 

UZ 33088 – na prevenci digitální propasti 



Stránka 27 z 33 
 
Údaje o spolupráci s odborovou organizací 

V organizaci ve školním roce 2017/2018 byla založena základní organizace ČMOS PŠ s 

názvem ZŠ, DD, ŠD a ŠJ Vrbno p. P., nám. Sv. Michala 17, příspěvková organizace, 79326 

Vrbno pod Pradědem. 

Spolupráce se jeví jako velmi přínosná. 

 

Spolupracující organizace, nadace a partneři 

• KRAJSKÝ ÚŘAD 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

• MĚSTO VRBNO POD PRADĚDEM 

• NADAČNÍ FOND „Albert“. 

• OBČANSKÉ SDRUŽENÍ „Múzy 

dětem“. 

• OBČANSKÉ SDRUŽENÍ „Tango“. 

• ČSOB a.s. 

• Miroslav Donutil 

• OSRAM ČR s.r.o. 

• HAVLÍK OPAL spol. s r.o. 

• STŘECHA a MĚSTSKÁ KNIHOVNA – 

Vrbno pod Pradědem. 

• Kofola 

• Webnode 

• Alza 

• Nadace Terezy Maxové 

• Nadační fond manželů 

Klausových 

• Výbor dobré vůle 

• Givt 

• Nadační fond Pomoci 

• MUDr. Eva Matelová. 

• Jaromír Malý, Hlušovice. 

• Projekt Začni správně – z domova 

do života 

• Humanic CZ spol. s r. o. 

• AL Invest Břidličná, a.s. 

• CBA Nuget s.r.o. 

• Bidfood Czech Republic s.r.o. 

• Aspec spol. s r. o. 

• Luna – Ovo  

• Kofola Krnov 

• Adventisté 7. dne 

• Farnost Vrbno pod Pradědem 

• Europoslanec T. Zdechovský 

• Nadační fond Krok do života 

• Nadační fond Karla Janečka 

• Nadační fond V. Kašákové 

• Nadační fond Děti v akci 

• Nadace Krmte hladové 

• Nadační fond Dejte šanci dětem 

• Domov pro seniory Vrbno 

• Domov pro seniory Bruntál 

• Sazka 

 

 

 

 

  



Stránka 28 z 33 
 
Základní údaje o hospodaření 

Celkové výnosy k 31. 12. 2022:      32 896 952, 67 Kč 

Z toho: 

• Provozní dotace na přímé náklady:   27 011 851, 00 Kč 

• Provozní náklady:       4 422 000, 00 Kč 

• Účelově na odpisy:           276 000, 00 Kč 

• Časové rozpuštění na IT:              4 756, 00 Kč 

• Výnosy z vlastní činnosti:      1 085 530, 83 Kč 

Z toho 

602 stravné            285 685, 00 Kč 

ošetřovné           155 590, 00 Kč 

ostatní výnosy               2 375, 00 Kč 

648 čerpání fondů – dary          193 926, 78 Kč 

649 přídavky+přísp.na péči        364 550, 00 Kč  

věcné dary            59 058, 05 Kč 

náhrady od pojišťoven          23 198, 00 Kč 

ostatní                    1 148, 00 Kč 

 

V roce 2022 se snížily celkové výnosy oproti roku 2021 o cca 789 tis. Kč z důvodu 

ukončení projektu Šablony III., nižších dotací na přímé náklady a snížením výnosů 

z vlastní činnosti díky nečerpání fondu investic v roce 2022. 

Ostatní výnosy (stravné, ošetřovné, čerpání darů, přídavky a přísp. na péči) zůstaly 

prakticky ve stejné výši oproti roku 2021, věcné dary byly v roce 2022 nižší o cca 110 tis. 

Kč oproti roku 2021.  

 

Celkové náklady k 31. 12. 2022   32 832 726,23 Kč 

Z toho: 

Mzdové náklady      19 899 241,00 Kč 

Zákonné odvody        6 557 927,00 Kč 

Zákonné sociální náklady        474 474,72 Kč 

Jiné sociální náklady        222 235,00 Kč 

Ostatní náklady na provoz     5 678 848,51 Kč 

 

Větší opravy a údržba ve sledovaném období:    

•   73 946, 78 Kč (opravy startovacího bytu) 

•   75 607, 22 Kč (oprava elektroinstalace ZŠ, DD) 



Stránka 29 z 33 
 

• 132 285, 14 Kč (oprava svítidel DD, ZŠ) 

•   44 205, 14 Kč (oprava vozového parku) 

•   54 311, 04 Kč (opravy a údržba přístrojů, strojů) 

 

V roce 2022 byly náklady na provoz čerpány dle potřeb zařízení.  

V tomto roce se snížily náklady na energie o cca 63 tis. Kč, a to především díky 

efektivnímu nastavení plynové kotelny a úsporným opatřením v podobě LED svítidel. 

Mzdové náklady se mírné navýšily oproti roku 2021 z důvodu plošného navýšení tarifů, 

především u pedagogů. 

Náklady na běžnou údržbu byly v podobné výši jako v minulých letech, opravy 

probíhají průběžně, dle potřeb organizace a stavu majetku.  

Organizace v roce 2022 vykázala kladný výsledek hospodaření ve výši 64 226,44 Kč, 

dle návrhu na rozdělení hospodářského výsledku, tento převeden do rezervního fondu. 

 

Vypracoval: Tomáš Rybář, účetní 



Stránka 30 z 33 
 
Povinné přílohy 

Projektová činnost 

Další vzdělávání v rámci celoživotního učení DVPP 



Stránka 31 z 33 
 

 
 

 
Nově zahájené projekty: 

Název projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační číslo projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/partner 
(v případě, že škola je 
partner, uvést příjemce) 
 

Rozpočet projektu 
(v případě partnerství 
také částka, která připadá 
na školu) 
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace  
 

x x x x x x x 
x x x x x x x 



Stránka 32 z 33 
 

 
 

Další vzdělávání v rámci celoživotního učení (v přehledu označte oblasti vzdělávání, které 
Vaše škola pořádá)  
Ne Rekvalifikace (získání nové kvalifikace a zvýšení, rozšíření nebo prohloubení dosavadní 

kvalifikace) - nepořádáme 
Ne Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací - nepořádáme 
Ne Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele - nepořádáme 
Ne Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění (Zákon o ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání) - nepořádáme 
Ne Zájmové vzdělávání pro veřejnost (např. jazykové kurzy, keramika apod.) - 

nepořádáme 
Ne Vzdělávání v oblasti ICT dovedností pro veřejnost - nepořádáme 
Ano Vzdělávání seniorů – v rámci dětského domova navštěvujeme místní domov pro 

seniory, s nimiž provádíme zájmové aktivity 
Ne Občanské vzdělávání - nepořádáme 
Ne Čeština pro cizince - nepořádáme 
Ne Další vzdělávání pedagogických pracovníků - nepořádáme 
Ne Jiné – vypište:……………………………. 

 



Stránka 33 z 33 
 
Výroční zpráva o činnosti školského zařízení byla předložena Školské radě 

Členové jmenovaní radou MSK 

Ing. Petr Obrusník  ……………………………….. 

Robert Sivulka   ……………………………….. 

 

Zástupci z řad zákonných zástupců 

Jana Vyoralová  ………………………………… 

Renata Pospíšilová  ………………………………… 

 

Pedagogičtí pracovníci 

Mgr. Lada Pecníková  ………………………………… 

Mgr. Šárka Glacová  ………………………………… 

 

Svými podpisy schvalují výše uvedení členové ŠR tuto Výroční zprávu o činnosti 

školského zařízení. 

 

Mgr. Jan Vavřík, ředitel organizace 

 

 


		2023-10-09T09:56:33+0200
	Mgr. Jan Vavřík




